
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  89 DEL  20/04/2023

OGGETTO: Approvazione Regolamento delle progressioni verticali

L'anno  2023 e questo  giorno  20 del   mese di  aprile alle  ore  13:00 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



 LA GIUNTA COMUNALE
 

Visto l’art. 52, comma 1 bis, del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2021, come modificato dal D.L. 09/06/2021, n. 80, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 06/08/2021, prevede quanto segue:

“1-bis.  I  dipendenti  pubblici,  con  esclusione  dei  dirigenti  e  del  personale  docente  della  scuola,  delle  

accademie, dei conservatori e degli istituti assimilati, sono inquadrati in almeno tre distinte aree funzionali.  

La  contrattazione  collettiva  individua  un’ulteriore  area  per  l’inquadramento  del  personale  di  elevata  

qualificazione.

Le  progressioni  all’interno  della  stessa  area  avvengono,  con  modalità  stabilite  dalla  contrattazione  

collettiva, in funzione delle capacità culturali e professionali e dell’esperienza maturata e secondo principi  

di selettività, in funzione della qualità dell’attività svolta e dei risultati conseguiti, attraverso l’attribuzione  

di fasce di merito. Fatta salva una riserva di almeno il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata  

all’accesso  dall’esterno,  le  progressioni  fra  le  aree  e,  negli  Enti  Locali,  anche  fra  qualifiche  diverse,  

avvengono tramite procedura comparativa basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli  

ultimi tre anni in servizio, sull’assenza di provvedimenti disciplinari, sul possesso di titoli o competenze  

professionali ovvero di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l’accesso all’area dall’esterno, nonché  

sul numero e sulla tipologia de gli incarichi rivestiti.

In sede di revisione degli ordinamenti professionali, i contratti collettivi nazionali di lavoro di comparto per  

il  periodo 2019-2021 possono definire  tabelle  di  corrispondenza tra  vecchi  e  nuovi  inquadramenti,  ad  

esclusione  dell’area  di  cui  al  secondo  periodo,  sulla  base  di  requisiti  di  esperienza  e  professionalità  

maturate ed effettivamente utilizzate dall’amministrazione di appartenenza per almeno cinque anni, anche in  

deroga al possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso all’area dall’esterno.

All’attuazione del presente comma si provvede nei limiti delle risorse destinate ad assunzioni di personale a  

tempo indeterminato disponibili a legislazione vigente”;

Visto l’art. 13, comma 6, del CCNL dei dipendenti delle Funzioni Locali 2019-2021 prevede quanto segue:

"In applicazione dell'art. 52, comma 1 bis penultimo periodo, del D.Lgs n. 165/2001, al fine di tener conto  

dell'esperienza  e  della  professionalità  maturate  ed  effettivamente  utilizzate  dall'amministrazione  di  

appartenenza, in fase  di prima applicazione del  nuovo ordinamento professionale e,  comunque entro  il  

termine del  31  dicembre 2025, la  progressione tra  le aree  può  aver  luogo con  procedure valutative cui  

sono  ammessi  i  dipendenti  in  servizio  in  possesso  dei   requisiti  indicati  nella   tabella  C  di  

corrispondenza";

 

Preso atto che in data 19 Aprile 2023 si è tenuta una seduta della Delegazione Trattante nel corso della 

Pag. 2 di 4



quale è stata esaminata la bozza di Regolamento delle Progressioni Verticali ed è stato espresso parere 

favorevole;

Visti:

-il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

-il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

-i CC.CC.NN.LL. dei dipendenti delle Funzioni Locali;

-lo Statuto Comunale;

-il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

Visto il  parere favorevole  circa la  regolarità tecnica (art.  49 – D.Lgs n.267/2000)  e  la dichiarazione di 

insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990 espresso dal Segretario Generale;

Con voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi qui integralmente ripetute e trascritte,  di prendere atto 

delle risultanze dei lavori della Delegazione Trattante di cui alla seduta del 19 Aprile 2023;

Di  approvare  il  “Regolamento  per  le  progressioni  verticali”,  allegato,  che  forma  parte  integrante  e 

sostanziale del presente provvedimento;

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs  

267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
21/04/2023 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


